Decreto nº 18.802/2018, o benefício do crédito presumido fixando em 50% (cinquenta por cento) do 
imposto incidente o percentual a ser utilizado pela empresa nas operações de saídas de embalagens 
plásticas, pelo prazo de 2 (dois) anos, contado a partir de 1º de maio de 2019. 

Parágrafo único. fixa em R$ 825.483,01 (oitocentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e um centavo) o valor do recolhimento mínimo anual do ICMS, 
que deve ser atualizado, anualmente, com base na variação acumulada do IPCA ou outro que venha 
a substituí-lo, a cada 12 (doze) meses, a partir do ano base. 

Nota: O Parágrafo único foi acrescentado ao art.